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Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale

Z. Hamdi Ibrahimi, kryetar
Gjykata Themelore né Prishtiné

Prishtiné, 17 tetor 2016



Qéllimi i Raportit

Qéllimi i kétij raporti &shté térheqja e vémendjes Ministrisé s& Punés dhe Miréqgenies Sociale
dhe Gjykatés Themelore né Prishting, qé ankuesit t'i ofrohet mundésia e garantuar ligjore dhe
kushtetuese pér mjete juridike efektive né ankesén e z. Prek Krasniqi i cili mé 3 shkurt 2015,
ka paragitur ankesé né Institucionin e Avokatit t& Popullit, né emér t& sé émés znj. Marije
Krasniqi, kundér Ministrisé sé Punés dhe Miréqenies Sociale (MPMS), respektivisht
Departamentit pér Familjet ¢ Déshmoréve, Invalidéve t& Luftés dhe Viktimave Civile t&
Luftés (DFDILVC), lidhur me refuzimin e kérkesés pér njohjen e pensionit familjar t&
viktimés civile t& luftés nga data e aplikimit

Ky raport bazohet né ankesén individuale t& z. Prek Krasnigi dhe ka pér qéllim qé t&
evidentojé disa nga mangésité e veprimeve institucionale né trajtimin e kétij rasti dhe t&
terheqé vémendjen e Departamentit pér Familjet e Déshmoréve, Invalidéve té¢ Luftés dhe
Viktimave Civile t& Luftés (DFDILVC), respektivisht Ministrisé s& Punés dhe Miréqgenies
Sociale, dhe Gjykatés Themelore né Prishtiné né lidhje me ofrimin e mundésive t& garantuara
ligjore dhe kushtetuese pér mjete juridike efektive.

Sipas fakteve
I. RRETHANAT E RASTIT

Faktet, t& cilat deri tani kané mund t& vértetohen, bazohen né dokumentet e paraqitura nga
ankuesi, si dhe né informata t€ tjera q& Avokati i Popullit i pati né dispozicion, dhe paragiten
si mé poshté:

1. Né& muajin shkurt 2009, znj. Marije Krasnigi, nga Fshati Ramoc, komuna e
Gjakovés, ka paragitur kérkesé¢ prané DFDILVC me té cilén kérkon q& t’i njihet e
drejta né pension t& familjeve t& viktimave té luftés, pér djalin e saj t& vrarg, t&
ndjerin Pashk Gjon Abazi.

2. Mg 18 mars 2009, DFDILVC, pas shqyrtimit t& kérkesés (Nr.04-03/412) sé znj.
Marije Krasniqi pér njohjen e sé drejtés pér pension pér familjet e viktimave civile t&
luftés nxjerr vendim me t& cilin e refuzon kérkesén e znj. Krasniqi, me arsyetimin se
né dokumentet e parashtrueses ekzistojné tre mbiemra t& ndryshém.

3. Mg 22 prill 2009, sektori i ankesave prané DFDILVC duke vepruar si organ i
shkallés s¢ dyté né ankesén e znj. Krasniqi, vendosi qé& t&€ mbetet né fuqgi vendimi i
shkallés sé paré duke e udhézuar palén e pakénaqur qé brenda afatit ligjor té iniciojé
kontest administrativ né¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés (Vendimi nr.04-03/412, daté
22 prill 2009).

4. Mé 20 gusht 2009, Gjykata Supreme e Kosovés, duke e zhvilluar kontestin
administrativ sipas padis€¢ s€¢ znj. Krasniqi, kundér vendimit t& shkallés s& dyté t&
DFDILVC (Vendimi nr.04-03/412, daté 22 prill 2009) vendosi qé padia e ankueses
&shté e bazuar dhe lénda t’i kthehet DFDILVC pér rishqyrtim dhe rivendosje
(Aktgivkimi A.nr.330, daté 20 gusht 2009).

5. Mg 9 shtator 2009, DFDILVC duke vepruar sipas aktgjykimit t& Gjykatés Supreme
t& Kosovés (4.nr.330/2009, daté 20 gusht 2009) e rishqyrtoi 1éndén e znj. Krasniqi
dhe mori vendim me t& cilin : “Ankesa Refuzohet”, me arsyetimin se : “Me rastin e
vendosjes sipas ankesés sérish u vértetua se nuk plotésohen kushtet ligjore pér
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pension familjar té viktimés civile. Me ankesé nuk ofrohen déshmi se jané kryer
ligjérisht ndérrimet e emrit personal t¢ té ndjerit Pashk Gjon Abazi né Krasniqi si
tek anétaret e tjeré té familjes konform Ligjit Nr.02/L-118 pér emrin personal”,
duke e udhézuar palén e pakénaqur qé brenda afatit ligjor sérish t& iniciojé kontest
administrativ prané Gjykatés Supreme t&¢ Kosovés (Vendimi nr.04-03/412, daté 9
shtator 2009).

Mg 14 shtator 2012, Gjykata Supreme e Kosovés, sérish duke e zhvilluar kontestin
administrativ sipas padisé s¢ znj. Krasniqi, kundér vendimit t¢ DFDILVC (Vendimi
nr.04-03/412, daté 9 shtator 2009) mori Aktgjykim: “Miratohet Padia. Anulohet
vendimi i Ministrisé sé Punés dhe Miréqgenies Sociale-Departamenti pér Familjet e
Déshmoréve, Invalidéve té Lufiés dhe Viktimave Civile né Prishtiné, nr.04-03/412,
daté 09.9. 2009”. N& arsyetimin e Aktgjykimit gjykata thekson se: "Paditésja si
néné e € ndjerit e ka ndérruar mbiemrin nga Abazi né Krasniqi sé bashku me té
giithé anétarét e tjeré té familjes, por me ndérrimin e mbiemrit asgjé nuk ka
ndryshuar sa u pérket raporteve familjare né mes té djalit té ndjeré Pashk dhe
paditéses si néné e tij [...]. N&é fund t& arsyetimit t& aktgjykimit :”Gjykata e obligon
organin e paditur qé né proceduré té veprojé sipas vérejtjeve té dhéna né kété
aktgjykim dhe pasi t'i ménjanojé té metat e cekura té merr vendim té drejté té bazuar
né ligj”. (Aktgjykimi A.nr.848/2009, daté 14 shtator 2012).

Mg 9 tetor 2012, DFDILVC duke vepruar sipas aktgjykimit t& Gjykatés Supreme t&
Kosovés (4.nr.848/2009, daté 14 shtator 2014) e rishqyrtoi 1éndén e znj. Krasniqi
dhe sérish mori vendim: “Ankesa Refuzoher”, me arsyetimin se: “Me rastin e
rivendosjes sipas ankesés sérish u vértetua se nuk plotésohen kushtet ligjore pér
pension familjar té viktimés civile. Bazuar né faktin se nuk ofrohen déshmi se
ligjérisht jané kryer ndérrimet e emrit personal té té ndjerit Pashk Gjon Abazi si tek
anétaret e tjeré té familjes sé ankueses konform Ligjit Nr.02/L-118 pér emrin
personal [...]” duke e udhézuar palén e pakénaqur qé brenda afatit ligjor sérish t&
iniciojé kontest administrativ né Gjykatén Supreme té Kosovés (Vendimi nr.04-
03/412, daté 9 tetor 2012).

Mé 21 mars 2014, Gjykata Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje
Administrative mori aktvendim, me kérkesé pér znj. Krasniqi qé té béj plotésimin e
padisé né afat prej 8 dit€sh (Aktvendimi A.nr.1354/2012, daté 21 mars 2014).

Mg 15 tetor 2014, Gjykata Themelore né Prishtin€, Departamenti pér Cé&shtje
Administrative mori Aktgjykim: “Aprovohet kérkesépadia e paditéses Marije
Krasniqi nga fsh. Ramoc, KK Gjakové. Anulohet vendimi i Qeverisé sé Kosovés-
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale, Departamenti pér Familjet e déshmoréve,
Invalidéve té Luftés dhe Viktimave civile né Prishtiné me Nr. 04-03/412, dt.
09.10.2012 dhe ¢éshtja i kthehet té paditurés né rivendosje” .(Aktgjykimi
A.1354/2012, daté 15 tetor 2014).

Mé 15 dhjetor 2014, DFDILVC né proceduré t&€ shqyrtimit n€ g¢é&shtjen e znj.
Krasniqi, duke vepruar sipas aktgjykimit t& Gjykatés Themelore n& Prishting,
Departamenti pér Céshtje Administrative(4.1354/2012, daté 15 tetor 2014) mori
vendim qé znj. Krasniqi t'i njihet e drejta né pension t& Familjeve t&¢ Viktimave
Civile t& Luftés nga data 1 néntor 2014.
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Mg 12 janar 2015, Sektori pér ankesa prané DFDLVC, duke vepruar si organ i
shkallés s& dyté né ankesén e znj. Krasniqi, pér njohjen e s& drejtés né kompensim
nga data e aplikimit (18 mars 2009), vendosi qé t& refuzojé ankesén e saj, duke e
udhézuar palén e pakénaqur té iniciojé kontestin administrativ né Gjykatén
Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative (Vendimi 04-
03/412, daté 12 janar 2015).

ME 3 shkurt 2015, z. Prek Krasniqi ka paragitur ankesé né Institucionin e Avokatit t&
Popullit, né emér t& s¢ émés znj. Marije Krasniqi, kundér Ministrisé sé Punés dhe
Miréqgenies Sociale (MPMS), respektivisht Departamentit pér Familjet e
Déshmoréve, Invalidéve té Luftés dhe Viktimave Civile t& Luftés (DFDILVCQ),
lidhur me refuzimin e kérkesés pér njohjen e pensionit familjar t& viktimés civile t&
luftés nga data e aplikimit. M& 6 shkurt 2015, znj. Krasniqi sérish parashtroi padi pér
inicimin e kontestit administrativ me kérkesé pér kompensimin retroaktiv t& t&
drejtés n€ pension Familjar pér Viktimat Civile t& Luftés (Lénda Gjygésore A.25/15,
daté 6 shkurt 2015).

II. INSTRUMENTET RELEVANTE LIGJORE

14.

15:

16.

17.

18.

Neni 21, paragrafi 2 dhe 3 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (né tekstin e
métejmé “Kushtetuta”) pércakton si né vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe
garanton € drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né kéte
Kushtetuté.”, dhe “Cdokush e ka pér detyré t’i respektojé té drejtat e njeriut dhe
lirité themelore té té tjeréve.”

Neni 24, paragrafi 1 i Kushtetutés pércakton si né vijim: “Té gjithé jané té
barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa
diskriminim”, kurse neni 32 i Kushtetutés pércakton: “Secili person ka té drejté té
pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative té cilat
cenojné té drejtat ose interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligj”.

Neni 53 i Kushtetutés pércakton ."7¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té
Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”, kurse neni 54 pércakton: “Cdokush
gézon té drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit té ndonjé té
drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete
efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur”.

Neni 6 1 Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t&
Njeriut, (n€ tekstin e métejmé “Konventa’) né paragrafin 1, thuhet: “Né pércaktimin
e té drejtave dhe detyrimeve té tij civile ose té ¢do akuze penale kundér tij, ¢do
person ka té drejté qé ¢éshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé
afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme [...]".

Neni 13 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut pércakton: “Cdokush, té cilit
i jané shkelur té drejtat dhe lirité e pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé
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20.

21.

22,

zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar, pavarésisht se shkelja éshie kryer nga
persona qé veprojné né pérmbushje té funksioneve té tyre zyrtare”.

Neni 14 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut pércakton: “Gezimi i té
drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet. pa asnjé
dallim té bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet
politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé
minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér”.

Neni 2 i Ligjit Nr. 02/L-2 pér Statusin dhe t& Drejtat ¢ Familjeve t& Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve dhe Pjesétaréve t& UCK-sé¢ dhe Familjeve t& Viktimave
Civile t&¢ Luftés né paragrafin 6 pércakton: “Viktimé civile e lufiés, konsiderohet
personi i cili ka vdekur nga pasojat e lufiés né Kosove, prej 27.02.1998 deri mé
20.06.1999, si dhe personat té cilét konsiderohen té zhdukur gjaté késaj periudhe
kohore, si dhe personat qé kané pésuar nga mjetet shpérthyese qé kané mbetur nga
pasoja e lufiés”, kurse paragrafi 11 i kétij neni pércakton: “Anétaré té familjes sé
ngushié né kuptim té kétij Ligji jané: bashkéshorti, bashkéshortia, femijét, femijét
Jashtémartesor, fémijét e adoptuar (birésuar), thjeshtri, thieshira, prindérit, njerku,
njerka, si dhe bashkéshorti/ bashkéshortia jashtémartesore .

Neni 11 i Ligjit Nr. 02/L-2 pér Statusin dhe t& Drejtat e Familjeve t& Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve dhe Pjesétaréve t& UCK-sé dhe Familjeve t&¢ Viktimave
Civile t& Luftés pércakton: “Anétarét e familjes sé viktimés civile té lufiés, sipas
kushteve dhe kritereve té pércaktuara né kété Ligj realizojné kéto té drejta:

Pensionin familjar civil té luftés,

Pérkujdesjen shéndetésore primare pa kompensim né institucionet shéndetésore
publike;

Lirimin nga tatimi né proné, nése familja éshté né gjendje té réndé materiale;
Tarifén e liré dhe té reduktuar té konsumit té energjisé elektrike, nése familja éshté
né gjendje té réndé materiale;

Shfrytézues té pensionit sipas radhés jané: bashkéshorti/ia, fémijét, fémijét
Jashtémartesor, fémijét e adoptuar (birésuar), thjeshtri, thjeshtra, prindérit (babai,
néna, njerku, njerka)”.

Neni 1 i Ligjit Nr. 04/L-054 pér Statusin dhe té Drejtat ¢ Déshmoréve, Invalidéve,
Veteranéve, Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave Civile dhe
Familjeve t& tyre pércakton: “Qéllimi i nxjerrjes kétij ligji éshté pércaktimi i statusit
dhe pérkrahja financiare pérmes pensioneve dhe beneficioneve 1é vecanta pér
kategorité e dala nga lufta e UCK-sé, té cilat me sakrificén dhe kontributin e tyre
ishin faktoré vendimtaré pér liriné dhe ¢lirimin e vendit”, kurse Neni 3, paragrafi
1.10, pércakton: “Viktimé Civile e Lufiés-personi i cili éshté vraré apo éshté
plagosur, nga forcat e armikut, e mé voné ka vdekur brenda periudhés 27.02.1998
deri me 20.06.1999, si dhe personat qé kané pésuar si pasojé e lufiés brenda tri (3)
viteve qé nga pérfundimi i luftés nga mjetet shpérthyese té mbetura pas pérfundimit
té luftés”.
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Neni 5, paragrafi 1 Ligjit Nr. 04/L-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave
Civile dhe Familjeve t& tyre pércakton: “Né pérputhje me njohjen dhe pércaktimin e
statusit pér kategorité e dala nga lufta, pensionet e pércaktuara né kété ligi jané:
Pensioni familjar té cilin e realizojné familja e ngushté e déshmorit, Jfamilja e
ngushté e té zhdukurit t¢ UCK-sé, familja e ngushté e viktimés civile té luftés [...] ",
kurse neni 22, paragrafi 1 pércakton: “T¢ gjitha kérkesat e paraqitura né organin
pergjegjés té Ministrisé sipas Ligjit Nr. 02/L-02 pér statusin dhe té drejtat e
Jamiljeve té déshmoréve, invalidéve, veteranéve dhe pjesétaréve té UCK-sé dhe
Jamiljeve 1€ viktimave civile té luftés, té cilat jané né shqyrtim e sipér, pas hyrjes né
Juqi 1€ ketij ligji do té rregullohen dhe pércaktohen sipas dispozitave té keétij ligji”.

Neni 12 i Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative pércakton: “Aktgjykimet
e giykatés, té nxjerra né konfliktet administrative, jané té detyrueshme”, kurse neni
43, paragrafi 3 pércakton: “Nése anulimi i aktit administrativ, sipas paragrafit 2 té
kétij neni dhe zhvillimi i pérséritur i procedurés né organin administrativ kompetent
do té shkaktonte pér paditésin ndonjé dém, i cili me véshtirési do té riparohej, apo
nése né bazé té dokumenteve zyrtare ose té provave ¢ tiera né shkresat e léndés
éshié e qarté se gjendja faktike ndryshon nga ajo qé éshté vértetuar né procedurén
administrative, apo nése né té njéjtin konflikt administrativ éshté anuluar njé heré
akti administrativ, kurse organi administrativ kompetent nuk ka vepruar sipas
aktgjykimit, gjykata mundet edhe veté té vértetojé gjendjen faktike ose me ané té
organit tjetér dhe né bazé té gjendjes faktike té vértetuar nxjerr aktgjykimin,
respektivisht vendimin .

Neni 46, paragrafi 4 i Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative pércakton:
“Kur gjykata konstaton se akti administrativ i kontestuar duhet té anulohet, mundet,
nése karakteri i ¢éshtjes e lejon dhe nése té dhénat dhe faktet e administruara gjaté
procedurés japin bazé té sigurt pér kété gjé, me aktgjykim té vendosé pér ¢éshtjen
administrative. Aktgjykimi e zévendéson aktin e anuluar”, kurse neni 67, paragrafi
1 pércakton: “Nése organi kompetent pas anulimit té aktit administrativ e nxjerr
aktin administrativ né kundérshtim me piképamjen juridike té gjykatés, apo né
kundeérshtim me vérejtjet e gjykatés lidhur me procedurén, kurse paditési paraget njé
padi té re, gjykata do ta anulojé aktin e kontestuar dhe si rregull, veté do té vendosé
pér céshtjen me aktgjykim. Aktgjykimi i tillé e zévendéson aktin e organit
kompetent”.

Analiza e rastit

26.

Kushtetuta si akti mé i larté juridik i njé vendi mbron dhe garanton t& drejtat dhe
lirit¢ themelore t&€ njeriut, prandaj &shté né interes t&€ funksionimit t& shtetit t& sé&
drejtés zbatimit dhe realizimit praktik t& kétyre t& drejtave. Garancité kushtetuese i
shérbejné mbrojtjes sé& dinjitetit t€ njeriut dhe funksionimit té€ shtetit ligjor.
Kushtetuta né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t&€ gjitha organeve t’i
respektojné lirité dhe té drejtat e t& tjeréve, prandaj ky parim &shté imperativ dhe
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30.

duhet t€ respektohet nga t& gjithé pérfshiré kétu edhe DFDILVC dhe institucionet
gjyqésore.

Neni 24, i Kushtetutés né paragrafin 1 pércakton se t& gjithé jané t& barabarté para
ligiit dhe se g¢dokush gézon t& drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa
diskriminim, kurse neni 32 i Kushtetutés pércakton qé secili person ka té drejté té
pérdoré mjetet juridike efektive kundér vendimeve gjyqésore dhe administrative
pér t€ cilat konsideron se i cenojné t& drejtat ose interesat e personit né ményrén e
pércaktuar me ligj. Nisur nga ky fakt, jané krijuar nj&é gamé e gjeré e bazés ligjore
dhe akteve tjera pércjellése (nénligjore), duke pérfshiré s& fundmi edhe themelimin e
Departamentit pér Céshtje Administrative né kuadér t& Gjykatés Themelore né
Prishtin€, me kompetencé pér t& vendosur pér té gjitha kontestet administrative né
Republikén e Kosovés. Ligjvénési e ka paraparé t& réndésishme rregullimin e késaj
fushé, prandaj té& njéjtén e ka rregulluar me norma imperative.

Avokati i Popullit thekson g& né pajtim me nenin 53 t&¢ Kushtetutés, t& drejtat dhe
lirit¢ themelore t€ njeriut, t& garantuara me k&t Kushtetuté, interpretohen né
harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né
tekstin e métejmé “Gjykata Evropiane™), kurse neni 54 i Kushtetutés pércakton se
¢dokush gézon t& drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit t&
ndonjé t€ drejte t& garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe t& drejtén né
mjete efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé &shté shkelur. Nga
analiza juridike e kétij rasti shihet se pavarésisht qé &shté konstatuar shkelja e t&
drejtés s& znj. Krasniqi nga ana e DFDILVC-sé, si dhe pérkundér faktit se
legjislacioni né fuqi i kishte ofruar garancité e duhura pér mjete juridike, kéto mjete
nuk jané treguar efektive.

Né vendimin e Gjykatés Evropiane, te rasti Leshgcenko & Toliupas kundér Ukrainés
(rasti nr. 56918/00, daté 8 néntor 2005), lidhur me pretendimet e paditésve se
kohézgjatja e procedimeve né ¢éshtjen e tyre e tejkalonte kérkesén e “afatit té
arsyeshém” € parashtruar né nenin 6, para. 1 t&€ Konventés, gjykata gjeti se ka
shkelje, pavarésisht q& qeveria kishte pohuar se procedimet ishin komplekse dhe se
nuk kishte periudha t€ konsiderueshme vonese qé mund t’i atribuoheshin
autoriteteve t€ brendshme, duke provuar té argumentojé se kérkuesit ishin pérgjegjés
pér vonesat e ¢Eshtjes e cila kishte zgjatur dhjeté vjet, késhtu qé pérfundoi me
vendimin e formés sé preré t&€ Gjykatés Supreme,, duke konkluduar se ka shkelje té
nenit 6, paragrafi 1 t&€ Gjykatés Evropiane dhe se kompleksiteti i ¢éshtjes dhe
sjellja e kérkuesve dhe pérfaqésuesit té tyre nuk mund té shpjegojé zgjatjen e
tepruar té procedimeve.

Né vendimin e Gjykatés Evropiane né ¢éshtjen e Lukenda kundér Sllovenisé, daté 6
tetor 2005, kérkuesi u ankua se mjetet juridike né dispozicion né Slloveni pér
¢éshtjet e zgjatjes sé procedurave, nuk ishin efektive. Ai u mbéshtet kryesisht né
nenin 13 t&€ Konventés i cili parashikon: “Cdokush, té cilit i shkelen té drejtat dhe
lirité e njohura né kété Konventé, ka té drejté té béjé ankim efektiv tek njé organ i
vendit té tij, edhe kur shkelja kryhet nga persona qé veprojné né pérmbushje té
funksioneve té tyre zyrtare.” Gjykata pasi e shqyrtoi kété rast e deklaroi kérkesén té
pranueshme, dhe vlerésoi se ka pasur shkelje t€ nenit 6 paragrafi 1 t€ Konventés, po
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32.

33.

34.

ashtu gjeti se ka pasur shkelje t& nenit 13 t& Konventés, si dhe konstatoi, se shkeljet
e gjetura e kan& origjinén né keqfunksionimin e legjislacionit dhe praktikés sé
brendshme. Ngjashém mund t& konstatohet se ka ndodhur edhe né rastin e ankuesit,
sepse pavarésisht se ishte konstatuar se mjetet juridike né dispozicion jané né anén e
znj. Krasniqi, ato ishin treguar joefektive sepse nuk u pérfillén nga DEDILVC dhe
nuk e vendosén té drejtén e saj, né vendin e duhur.

N& vendimet e Gjykatés Evropiane te ¢éshtja “Qufajco. shpk kundér Shqipérisé,”
daté 2 tetor 2003, dhe ¢éshtja “Ramadhi dhe té tieré kundér Shqipérisé”, daté 13
néntor 2007, lidhur me shkeljet e t& drejtave t& ankuesve pér t& pasur njé proces t&
rregullt ligjor, si pasojé e déshtimit t& autoriteteve pérgjegjése pér t& ekzekutuar
vendimet administrative t¢ formés sé preré, dhe vendimet gjyqésore t& formés s&
preré, gjykata térhoqi vémendjen se ekzekutimi i vendimeve &shté pjesé pérbérése e
“gjykimit” pér qéllimet e nenit 6 dhe se vonesa né ekzekutimin e tyre mund t& cenojé
thelbin e t& drejtés pér njé proces t& rregullt ligjor. Gjykata Evropiane véren se,
pavarésisht faktit nése jemi para njé vendimi gjyqésor apo administrativ qé
éshté pérfundimtar, ligji i brendshém dhe Konventa parashikon qé vendimi té
zbatohet pérndryshe kemi shkelje té Nenit 6, parag.1 t&¢ Konventés.

N& kuptim t€ dispozités sé nenit 14 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut,
Avokati i Popullit rikujton se Konventa pércakton se gézimi i t& drejtave dhe i lirive
t€ pércaktuara né Konventé duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim t€ bazuar né shkage t&
tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér,
origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria,
lindja ose ¢do status tjetér. N& kuptim té& késaj dispozite vérehet se kemi t& b&jmé me
trajtim t€ pabarabarté t& znj. Krasniqi né raport me pérfituesit e tjeré té cilét ishin
duke pérfituar pensione sipas skemés sociale pér personat e késaj kategorie, prandaj
mund t& konstatojmé se veprimi i DFDILVC ishte diskriminues.

Neni 2 i Ligjit Nr. 02/L-2 pér Statusin dhe t& Drejtat e Familjeve t&¢ Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve dhe Pjesétaréve t& UCK-sé dhe Familjeve t€ Viktimave
Civile t&¢ Luftés né paragrafin 6 pércakton se viktimé civile e luftés, konsiderohet
personi i cili ka vdekur nga pasojat e luftés né Kosové, prej datés 27 shkurt 1998 deri
mé 20 qgershor 1999, si dhe personat t& cilét konsiderohen t& zhdukur gjaté késaj
periudhe kohore, si dhe personat q&é kané pésuar nga mjetet shpérthyese qé kané
mbetur nga pasojat e luftés, kurse paragrafi 11 i kétij neni pércakton gé anétaré té
familjes s¢ ngushté jané bashkéshorti, bashkéshortja, fémijét, fémijét jashtémartesor,
fémijét e adoptuar (birésuar), thjeshtri, thjeshtra, prindérit, njerku, njerka, si dhe
bashké&shorti/ bashkéshortja jashtémartesore. Nga analiza e kétij rasti shihet se znj.
Krasniqi kishte aplikuar t'i njihet e drejta n€ pension pér djalin e saj t& vraré, sipas
késaj dispozite ligjore, por kérkesa e saj ishte refuzuar nga DFDILVC, né
kundérshtim me ligjin.

Neni 1 i Ligjit Nr. 04/L-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve,
Veteranéve, Pjesétaréve té€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave Civile dhe
Familjeve t€ tyre (i cili e shfuqizoi Ligjin Nr.02/L-2), pércakton se q&llimi i ligjit
gshté pércaktimi i statusit dhe pérkrahja financiare pérmes pensioneve dhe
beneficioneve t&€ veganta pér kategorité e dala nga lufta e UCK-sé, t& cilat me

Rr./UL/Str. Migjeni, nr./br. 21+ 10000 * Prishtiné/Pristina * Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




33.

36.

37.

sakrificén dhe kontributin e tyre ishin faktoré vendimtaré pér liring dhe ¢lirimin e
vendit, kurse neni 3, paragrafi 1.10, pércakton se viktimé civile e luftés &shte
personi i cili &shté vraré apo &shté plagosur, nga forcat e armikut, e mé voné ka
vdekur brenda periudhés prej 27 shkurtit 1998 deri me 20 gershor 1999, si dhe
personat g€ kané pésuar si pasojé e luftés brenda tri (3) viteve qé nga pérfundimi i
luftés nga mjetet shpérthyese t& mbetura pas pérfundimit t& luftés. Avokati i Popullit
me t€ drejté e shtron pyetjen se rasti konkret a &shté trajtuar né ményré meritore né
pajtim me géllimin e ligjit i cili pércakton se kéto kategori t& dala nga lufta e UCK-
s¢ me sakrificén dhe kontributin e tyre ishin faktoré vendimtaré pér liriné dhe
¢lirimin e vendit?

Neni 5, paragrafi 1 Ligjit Nr. 04/L-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve té Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave
Civile dhe Familjeve t& tyre pércakton q& né pérputhje me njohjen dhe pércaktimin e
statusit pér kategorit€ e dala nga lufta, pensionet e pércaktuara e kété ligj jané
pensioni familjar t&€ cilin e realizojné familja e ngushté e déshmorit, familja e
ngushté e t& zhdukurit t¢ UCK-s¢, familja e ngushté e viktimés civile té luftés etj,
kurse neni 22, paragrafi 1 i kétij ligji pércakton se té& gjitha kérkesat e paragitura né
organin pérgjegjés t& MPMS, sipas Ligjit Nr. 02/L-02 pér statusin dhe t& drejtat e
familjeve t&¢ déshmoréve, invalidéve, veteranéve dhe pjesétaréve t& UCK-sé dhe
familjeve t& viktimave civile t& luftés, té cilat jané né& shqyrtim e sipér, pas hyrjes
né fuqi té kétij ligji do t& rregullohen dhe pércaktohen sipas dispozitave té kétij
ligji. Pavarésisht se ky ligj kishte hyré né fuqi gjaté kohés sa ishte né shqyrtim
ankesa e znj. Krasniqi, ndryshimi i ligjit nuk pati ndonjé efekt né zgjidhjen e késaj
céshtje, por kérkesa e znj. Krasniqi vazhdoi té qarkullonte nga njé institucion tek
tjetri sipas relacionit MPMS-Gjykaté dhe anasjelltas.

Neni 12 i Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative pércakton qé
aktgjykimet e Gjykatés, té nxjerra né konfliktet administrative, jané té detyrueshme
pér palét t€ cilave ju drejtohen, kurse neni 43, paragrafi 3 pércakton mundésing qé te
rastet kur béhet anulimi i aktit administrativ dhe zhvillimi i pérséritur i procedurés né
organin administrativ kompetent do té shkaktonte pér paditésin ndonjé dém, i cili me
véshtirési do té riparohej, apo nése né bazé t&€ dokumenteve zyrtare ose t€ provave t&
tjera né shkresat e 1éndés éshté e qarté se gjendja faktike ndryshon nga ajo qé &shté
vértetuar né procedurén administrative, apo nése né té njéjtin konflikt
administrativ éshté anuluar njé heré akti administrativ, kurse organi
administrativ kompetent nuk ka vepruar sipas aktgjykimit, gjykata mundet
edhe veté té vértetojé gjendjen faktike ose me ané té organit tjetér dhe né bazé
té gjendjes faktike té vértetuar nxjerr aktgjykimin, respektivisht vendimin. Nga
rrethanat e rastit shihet se kemi njé pérséritje procedurash dhe refuzim t&
vazhdueshém té kérkesés nga ana e DFDILVC-sé, por asnjéra nga Gjykatat né
procedurat e tyre nuk e kané shfrytézuar mundésing ligjore pér t€ nxjerré vendim
meritor lidhur me kontestin.

Neni 46, paragrafi 4 i Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative pércakton
mundésiné qé né ndonjé rast kur gjykata mund t& konstaton se akti administrativ i
kontestuar duhet té anulohet, mund ta anulojé até, nése karakteri i ¢éshtjes e lejon

Rr./UL./Str. Migjeni, nr./br. 21+ 10000 * Prishtiné/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790

www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org




dhe nése t& dhénat dhe faktet e administruara gjaté procedurés japin bazé t& sigurt
pér kété gjé, prandaj gjykata me aktgjykim mund té vendosé pér céshtjen
administrative dhe aktgjykimi e zévendéson aktin e anuluar”, kurse neni 67,
paragrafi 1 pércakton situatat nése organi kompetent pas anulimit t& aktit
administrativ sérish e nxjerr aktin administrativ né kundérshtim me piképamjen
juridike t€ gjykatés, apo né kundérshtim me vérejtiet e gjykatés lidhur me
procedurén, kurse paditési paraqet njé padi t& re, gjykata duhet ta anulojé aktin e
kontestuar dhe si rregull, veté do t& vendosé pér céshtjen me aktgjykim. Nga
analiza e kétij rasti shihet qarté se gjykata i kishte né& dispozicion t& gjitha mundésité
ligjore ta zgjidhé né substancé ¢éshtjen e ankueses, sepse pas anulimit t& aktit
administrativ e kishte t& garté se akti tjetér administrativ i DFDILVC ishte nxjerrg
sérish né kundérshtim me piképamjen juridike t& gjykatés dhe né kundérshtim me
vérejtjet e gjykatés lidhur me procedurén, prandaj kur znj. Krasnigi kishte paragitur
padi t& re, gjykata do té duhej ta jetésonte kété dispozité ligjore, té anulonte
aktin e kontestuar dhe si rregull, veté té vendoste pér kété céshtje me
aktgjykim.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

38.

39,

40.

Avokati i Popullit, n¢ bazé té¢ déshmive té paragitura dhe fakteve t&¢ mbledhura, si
dhe ligjeve relevante, konstaton se ankesa e ankuesit éshté e arsyeshme dhe se ka
pasur shkelje té t&€ drejtave dhe lirive themelore té njeriut. Avokati i Popullit
duke u bazuar n¢ faktet dhe rrethanat e pérshkruara mé lart, konsideron se
DFDILVC, ka marré vendime t&€ pabazuara dhe t& kundérligjshme me té cilat ia ka
refuzuar t€ drejtén né pension familjar znj. Krasniqi, pavarésisht se gjykatat kishin
gjetur se vendimet administrative t& DFDILVC ishin t& pabazuara. Gjykata kishte
rekomanduar DFDILVC-né t'i marré parasysh t&é metat e gjetura né vendimet e saj,
duke arsyetuar se ndryshimi i mbiemrit familjar né ¢éshtjen e ankuesit nuk kishte
ndryshuar kurrfaré rrethane né€ raport me anétarin e familjes, si dhe ndryshimi i
mbiemrit familjar ishte lejuar sipas aktvendimit Nr. 201-82 t& datés 3 maj 2002.

Avokati i Popullit konsideron, q¢ Gjykatat né asnjérén nga procedurat e saja né kété
rast (shih paragrafét 6, 8 dhe 11 té kétij raporti) nuk jané léshuar né zbatim té té
drejtés materiale né ¢éshtjen e znj. Krasniqi dhe ky defekt i ka pércjellé gjykatat e né
kontestet administrative né ményré sistematike, pasi ato vetém kishin konstatuar
shkeljet ligjore né vendimet e DFDILVC-s€, por nuk kishin shfrytézuar mundésing
dhe kompetencén ligjore pér té riparuar kéto shkelje duke ndryshuar vendimin e
DFDILVC me aktgjykim, né pajtim me Ligjin pér Konfliktet Administrative (shih
paragrafi 38).

Avokati i Popullit konstaton se gjykata, duke e kthyer ¢é&shtjen te organi
administrativ pér rivendosje, ka béré q& aktgjykimet t& jené joefikase dhe drejtésia t&
mos vendoset né vendin e duhur. Eshté i pakuptimté fakti se né vendimet e gjykatés
(né té tri aktgjykimet) vetém jané konstatuar shkeljet ligjore, por nuk jané marré
veprime pér té detyruar shkelésin (DFDILVC) q& t€ ndérmarré veprimet e
nevojshme pér té eliminuar shkeljet, si dhe pér t& kompensuar palén e démtuar, me
¢’rast &shté zbehur fuqia dhe besimi né gjyqésor.
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41. Avokati i Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi
3 t€ Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés: “Ka 1é drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive t¢ njeriut nga ana e
organeve té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore”. Sipas kuptimit t&
nenit 16, paragrafit 8, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr.05/L-019, Avokati i
Popullit ka kompetencé : “T¢ jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e
sistemit gjygésor”, kurse sipas nenitl8, paragrafi 1.2 t& po kétij ligji, Avokati i
Popullit ka pérgjegjési : “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té
drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur
éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e
autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla”.

Prandaj, Avokati i Popullit
REKOMANDON

Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale, gé:

* Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet qé burojné nga ligji, t’i trajtojné
kérkesat dhe ankesat e qytetaréve mbi bazén e déshmive té paraqitura dhe tju
kushtohet kujdes i posacém aktgjykimeve té gjykatave dhe t'i vierésojné ato pér
marrjen e vendimit té drejté pér palét dhe mos t'i kthejné prapa né procedura

gjyqésore.

Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative gé:

o Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore té ndérmarré té gjitha veprimet
e domosdoshme qé né padi pér konflikt administrativ pérve¢ shkeljeve procedurale
té vendoset edhe né ¢éshtje meritore té rasteve, pasi né shumé raste té vendimeve
pér shkelje procedurale paléve po ju refuzohet serish kérkesa nga organi
administrativ.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshté i detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t&€ Avokatit t& Popullit dhe t’i paragesé
atij/asaj t& gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin
28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t€ cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé€ ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete, . . . duhet t&€ pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”),
mirésisht Ju lutemi t€ na informoni pér veprimet qé€ do t€ ndérmerrni lidhur me kété
céshtje.

HilmiJashari
Avokat i1 Popullit
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